
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 338 del 04-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 338 del 04-11-19

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA AA.SS. 2019/2020. INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno quattro del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTA la Determinazione Uff. Segr. n. 165 del 21.07.2018, avente ad oggetto “Affidamento in appalto
mediante procedura aperta del servizio di refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di Amandola nel periodo
dal 01.10.2018 al 30.06.2019 con possibilità di proroga fino al 30.06.2020. Approvazione capitolato d’oneri
ed i relativi allegati. Determina a contrarre” con la quale si è stabilito, tra l’altro di “di indire la gara
d'appalto a procedura aperta del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per
il centro per l’infanzia, la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del
Comune di Amandola, per il periodo dal 01.10.2018 al 30.06.2019, con possibilità di proroga fino al
30.06.2020, la quale dovrà essere espletata tramite la Centrale di Committenza dei Comuni di Amandola e
Smerillo”;



RICHIAMATA la Determinazione Uff. Segr. n. 294 del 23.11.2018, avente ad oggetto “Servizio di
refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado del
Comune di Amandola nel periodo dal 01.10.2018 al 30.03.2019 con possibilità di proroga fino al 30.06.2020.
Aggiudicazione definitiva”, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad “aggiudicare in via definitiva
l’appalto per il “servizio di refezione scolastica per il centro per l’infanzia, la scuola dell’infanzia, la scuola
primaria e la scuola secondaria di primo grado del Comune di Amandola nel periodo dal 01.10.2018 al
30.06.2019” alla ditta Camst Soc. Coop. a.r.l. con sede in Castenaso (BO), Via Tosarelli n. 318, P.I.
00501611206”;

PRESO ATTO che nel disciplinare di gara e nel capitolato d’oneri era prevista la possibilità di
prorogare il contratto per un’ulteriore annualità, dal 01.07.2019 al 30.06.2020;

RICHIAMATA la nota illustrativa del Bando Tipo n. 1 dell’Anac, secondo la quale:
“Né l’art. 23 della l. 18 aprile 2005 n. 62 (legge comunitaria 2004), né il pregresso art. 57 d.lgs. 12
aprile 2006, n. 163, né i principi comunitari consolidati in materia contrattuale, hanno mai impedito
il rinnovo espresso dei contratti, allorché la facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni e per un
tempo predeterminato e limitato, fosse ab origine prevista negli atti di gara e venisse esercitata in
modo espresso e con adeguata motivazione. I divieti di cui alle norme richiamate sono ispirati alla
finalità di scongiurare affidamenti reiterati allo stesso soggetto in elusione al principio di concorrenza,
che più di ogni altro garantisce la scelta del miglior contraente, sia sotto il profilo della qualificazione
tecnica dell’operatore, che della convenienza economica del contratto. Tuttavia, allorché la possibilità
del rinnovo contrattuale sia resa nota ai concorrenti sin dall’inizio delle operazioni di gara, cosicché
ognuno possa formulare le proprie offerte in considerazione della durata eventuale del contratto,
nessuna lesione dell’interesse pubblico alla scelta del miglior contraente è possibile riscontrare, né
alcuna lesione dell’interesse generale alla libera concorrenza, essendo la fattispecie del tutto analoga,
dal punto di vista della tutela della concorrenza, a quella nella quale si troverebbero le parti contraenti
nell’ipotesi in cui la stazione scegliesse ab inizio una più lunga durata del contratto (per es. sei anni,
anziché tre più tre) (Cons. Stato, Sez. III, sentenza 5 luglio 2013, n. 3580)”

CONSIDERATO che negli atti di gara relativi all’appalto della refezione scolastica, specificamente
all’art. 2 del capitolato d’oneri, era prevista la possibilità di rinnovare il contratto alle medesime
condizioni e per un tempo predeterminato e limitato (fino al 30.06.2020);

VALUTATO, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’idoneità dello
stesso a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, di poter esercitare
la suddetta facoltà e, conseguentemente, di dover disporre il rinnovo dell’affidamento per il periodo
dall’01.07.2019 al 30.06.2020;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 25.06.2019, recante
“Atto di indirizzo per affidamenti servizi area amministrativa e area sisma”;

RICHIAMATA la Determinazione Uff. Segr. n. 188 del 28.06.2019, avente ad oggetto “Rinnovo
contratto refezione scolastica dell’01.07.2019 al 30.06.2020” con la quale si impegna la somma

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 338 del 04-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



complessiva di euro € 100.382,93 a favore della Camst Soc. Coop. a r.l., P.I. 00501611206, al cap.
cap. come di seguito indicato:

IMPORTO CAP. E COD. CAP. BILANCIO

€ 33.460,98 Cap. 801, cod. 04.06-1.03.02.05.999 Bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2019

€ 66.921,95 Cap. 801, cod. 04.06-1.03.02.05.999 Bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2020

CONSIDERATO che per l’annualità 2019, l’impegno risulta insufficiente per la copertura della
spesa per la refezione scolastica per le mensilità di Novembre e Dicembre 2019;

RITENUTO quindi dover integrare l’impegno, per l’annualità 2019, per un importo pari ad €
8.000,00 al Cap. 801, cod. 04.06-1.03.02.05.999;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l'art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l'assunzione dell'impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese nell'E.L.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI  INTEGRARE l’impegno per una somma complessiva di euro € 8.000,00 a favore della2.
Camst Soc. Coop. a r.l., P.I. 00501611206, al cap. Cap. 801, cod. 04.06-1.03.02.05.999, per
l’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019/2021;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 338 del 04-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il3.
responsabile del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di4.
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di5.
conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell'art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del "Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli6.
adempimenti di competenza e per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull'albo pretorio on-line ai7.
sensi  della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Il Sindaco

Dott. Ing. Adolfo Marinange

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 338 del 04-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 338 del 04-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


